Das Original des vorliegenden feierlichen Privilegs wurde beim Hochwasser der Etsch im September 1882 massiv beschädigt. Für jene Fehlstellen, die sich aus den verbliebenen Buchstabenresten im Original nicht mehr oder nicht mehr mit Sicherheit ergänzen ließen, wurde D herangezogen. Als Vorurkunde diente die Urkunde Friedrichs I. vom 3. März 1182 (DF. I. 823).

(C.) # In nomine sancte et individue trinitatis. Otto quartus divina favente clementia Romanorum rex et semper augustus. # Cum religiosarum postula[tio]nes personarum pro suarum necessitatibus ecclesiarum clementer admittimus, credimus nos opus deo gratum et dignit[at]i nostre] congruum facere [e]t ad salutem nostram [et i]mperii [or]ationes et obsequia eorum, quos exauditione [hon]oramus, ferventius excitare. Noverit igitur presencium etas et futurorum, quod nos precibus archipresbiteri et canonicorum maioris Veronensis ecclesie sancte dei genitricis Marie, qua[s nobis] dilectus clericus noster Bonauentur[a] eiusdem ecclesie thesaurarius vice illorum obtulit, a[nn]uentes bona eidem] ecclesie per[t]inen[cia] in nostram suscipimus^a tuicionem regali auctoritate nostra omnia ipsi[s confirm]antes, que [a] pre[decessoribus nostri]s vel aliunde eidem ecclesie collata sunt vel confirmata. Sunt autem he[c, que nominatim sub nostre confirmatio]nis prec[ept]o comprehendi[mus]: in Tridentino comitatu tres ville Bergusio, Belueno, B[undo] cum omnibus earum pertin[enc]iis et placitis ac districtionibus, et omnia, que Nitigerius^b episcopus pater Veronensium [clericorum eidem ecclesie contulit, insuper ca]salia duo in Liniaco cum omnibus eorum pertinenciis et piscaria una cum silva, que dicit[ur] Cogolaria, que omnia prefate ecclesie Waldrada dei ancilla concessit, et quidquid Lanzo in Montesilicano m[emorate ecclesie dedit, una etiam c]urtis, que vocatur Uilla, cum capella sancte Marie, cum decimacionibus et omnibus eorum pertinenciis, que obtulit Anzelbertus clericus, sita in eo[dem]^c comitatu, Lusia quoque cum capella sancti Uiti et omnibus [eius pertinenciis et quicquid in comitatu V]eronensi tam in Zerpa quam in Valle Pulicella et in plebe Montis Auri et in plebe Mezane predicta ecclesia Veronensis possidere dinoscitur. Insuper confirmamus canonicis predictae ecclesie sive s[enodochia seu decimationes eiusdem civi]tatis eo

^a so A, suscepimus VU, [suscipimus] Böhmer – Baaken 318

^b so AD statt Notkerius, Nuigerius VU

^c so VU, eo D

videlicet ordine, ut ubicumque a prenominate canonicis suorumve antecessoribus atque successoribus possessum est vel erit omnium contradictione et diminutione violentorum [exclusa et quicquid acquisierunt^d vel acquisi]turi sunt, firmiter proprietario iure detineant. Hoc etiam regali [auctoritate] nostra addimus, ut homines in hiis locis habitantes, castris sive villis seu territoriis, quorum [nomina hec sunt: Cereta, Biunde, Porcile, Pulianum, Martiana cum eius appendicis, Graciana, Prunum, Calmasinum et triginta mansos in Englare cum omni districto, fodrum, quod aliquando dederunt, deinceps publice parti non dent, sive famuli sive servi sive^e liberi [sint], se^d omnia in predictorum canonicorum arbitrio permaneant. Et per hanc nostre auctoritatis preceptalem paginam volumus, ut prefati canonici, qui nunc sunt vel erunt, predictum fodrum colligendo teneant [et] habeant salvam imperiali iusticia, placita quoque et districta cum omni publica functione [et redditu] prenominatorum [castrorum], curtium et villarum et omnium locorum aliqua ratione illis pertinentium. Similiter quicquid pro animabus archidiaconorum Arduini seu Alberonis nec non Ardionis [predicte] ecclesie devenit, preceptali pagina nostre auctoritatis [omni] violencia remota possideant et detineant. Ab eorum quoque hominibus, qui in civitate theloneum dare consueverant, precipiendo iubemus, ut in nullo tempore alicui id^e auferat vel de hoc amplius molestare presumat. Ita tamen iubemus, ut omnia in potestate archipresbiteri et archidiaconi [sint] consensu fratrum faciendum exinde quicquid voluerint ad utilitatem tantummodo predictorum fratrum. Precipientes denique iubendo sanctimus, ut nullus dux, marchio, [archi]episcopus, episcopus, comes, vicecomes nullaque imperii nostri magna vel parva persona sancte Veronensis ecclesie canonicos de omnibus prenominate [causis] seu de omnibus libellariis colonis ad se pertinentibus aliisque in prediis [predicte] ecclesie residentibus [et] ad eosdem canonicos redditum prestantibus molestare, disvestire, angariare vel violenter hospitare seu per placita fatigare nisi [tantum] ante illorum presenciam audeat vel presumat. Et si aliquid concessum est alicui cum omni honore a predecessoribus nostris vel a nobis, nullum faciat preiudicium Veronensi [ecclesie sancte dei genitricis Marie, sed quod ex] regali clemencia concessum est iam dicte ecclesie et canonicis ibidem deservientibus, semper intelligatur esse exceptum. Et non liceat hominibus habitantibus in prenominate locis consules seu potestatem ad iusticiam faciendam sua presumptione ordinare nec fortiam^h aliquam in iam dictis locis facere nec comunia alienare [aut pignori] obligare sine archipresbiteri et fratrum eiusdem ecclesie consensu. Et si aliquod supradictorum sua auctoritate fecerunt aut de cetero facient, liceat iam dicto archipresbitero et fratribus nostra imperiali [auctoritate] in irritum [revocare], et comunia alienata [aut] pignori obligata ad communem usum predictarum curtium reducere, [et in eis]dem curtibus licitum sit archipresbitero et canonicis Veronensibus continue iusticiam exercere non preiudic[ante tempore]. Aliena[tiones quoque] possessionum factas, [videlicet nemorum], pascu[orum], buscationum, pratorum ab imperiali donationeⁱ Veronensi ecclesie collatorum, auctoritate nostra infirmamus et presenti scripti firmitudine cassamus et